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Миодраг Марковић*

ДАТУМ ПРВОГ ЖИВОПИСАЊА 
КАТОЛИКОНА МАНАСТИРА ПИВЕ

Апстракт: У раду се утврђује прецизан датум настанка најстаријих фресака 
у католикону манастира Пиве. Закључује се да су те фреске рађене од 19. 
јуна 1604. до 1. августа 1605. године. Публиковани су ктиторски натпис из 
наоса и натпис о осликавању горњих делова припрате.

Кључне речи:  манастир Пива, поствизантијско сликарство, ктиторски нат-
пис, српска уметност, поп Страхиња

У католикону манастира Пиве, посвећеном Успењу Богородице, 
сачувана је једна од најважнијих целина зидног сликарства насталог 
у доба турске окупације српских земаља (Петковић, С., 1965, стр. 
198–201; Сковран, 1972, стр. 3–9; Сковран, 1980, стр. 8–20; Марко-
вић, 2014, стр. 667–687). Црква монументалних размера коју је са-
градио херцеговачки митрополит Саватије, потоњи патријарх пећки, 
није била осликана у једном маху. Најпре су 1604. и 1605. године по 
поруџбини игумана Симеона живописани олтарски простор, наос 
и две највише зоне припрате, да би тек после две деценије (1625. 
или 1626) игуман Аврамије успео да оконча живописање нартекса, 
уз финансијску потпору војводе Павла Драгићевића и Дуке Вуко-
вића. Сликарске послове у олтару и наосу обавила је група грчких 
мајстора чија имена нису позната, док је за израду фресака у прип-
рати био задужен поп Страхиња из Будимље. Страхиња је, међутим, 
само осликао свод и највише зоне зидова, а преостали део припрате 
живописао је зограф Јован, један од највећих уметника православног 
света у XVII веку. Није познато због чега je рад на осликавању при-
прате био прекинут. Сретен Петковић је помишљао да је братство 

* Миодраг Марковић, редовни професор, Одељење за историју уметности, Фи-
лозофски факултет Универзитета у Београду, mmarkovi@f.bg.ac.rs 
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Пиве дошло у новчану оскудицу (Петковић, С., 1965, стр. 151). Такво 
објашњење тешко се може прихватити када се има у виду да су за 
време Страхињиног рада у Пиви много веће зидне површине у наосу 
и олтару цркве биле осликане у потпуности. Вероватније ће бити да 
је Страхиња из неког разлога био спречен да заврши посао и да је 
касније препоручио зографа Јована да ослика делове нартекса који 
су били остали без фресака. На такав закључак упућује чињеница да 
су двојица угледних српских сликара неколико година пре наставка 
радова у Пиви заједно радили фреске у цркви Светог Николе у мана-
стиру Градишту 1619/1620. године, поп Страхиња као протомајстор, 
а зограф Јован као његов главни помоћник (Тодић, 2013, I, стр. 260, 
263, II, стр. 171–172).

У историографији постоје недоумице и у вези с хронологијом 
најстаријег живописа цркве иако ктиторски натпис који је исписан 
на западном зид у наоса, изнад улаза, садржи више елемената за дати-
рање (сл. 1). Они су међутим различито тумачени. Љубомир Стоја-
новић, који је издао натпис на самом почетку XX века, сматрао је да 
је у натпису поузданa само година „свршетка“ живописа наведена по 
хришћанској ери – 1605 (Стојановић, 1902, I, стр. 267–268, бр. 949–
950). Сличнo мишљење заступала је и Аника Сковран. Она верује да 
су најстарије фреске у Пиви рађене 1604–1605 (Сковран, 1972, стр. 
3–5; Сковран, 1980, стр. 10–16). Двојица Петковића, најпре Влади-
мир, а затим и Сретен, датовали су завршетак прве фазе живопи-
сања цркве у 1606. годину. Оба су сматрали да су сликарски радови 
извођени од 1604. до 1606. (Петковић, В. Р., 1950, стр. 254; Петковић 

Сл. 1. Ктиторски натпис из католикона Пиве, западни зид наоса
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С., 1965, стр. 52, 54, 198), с тим што Сретен Петковић на основу кти-
торског натписа даје и сасвим прецизне хронолошке оквире. Према 
његовoм мишљењу осликавање је започето 19. јуна 1604, а окончано 
је 1. августа 1606. (Петковић, С., 1965, стр. 52, 54, 198). Бугарска ис-
торичарка уметности Марија Колушева, која је пре три године изно-
ва публиковала ктиторски натпис из Пиве, заступа гледиште да су 
фреске рађене од 1603. до 1605. При томе своје датирање заснива на 
наводу из последњег реда натписа где је, како она сматра, „експли-
цитно истакнуто“ да је осликавањe главног дела цркве трајало две 
године (Kolusheva, 2019, pp. 171–174). Реч је, међутим, о нетачном ту-
мачењу поменутог дела натписа.

На датирање завршетка радова на најстаријим фрескама Пиве 
које су заступали Владимир Р. Петковић и Сретен Петковић (1604–
1606) утицало је то што су у ктиторском натпису године почетка и 
завршетка живописања које су наведене по византијској (цариград-
ској) ери накнадно исправљане. Наиме, у натпису је првобитно било 
написано да је живописање храма започето 7113. године од стварања 
света (abcd) и да је завршено године 7114 (abed), односно 1605. године 
од рођења Христовог (fgh). Даље су наведени остали саставни делови 
датума – индикт (15) и пасхални елементи, који су дати врло подроб-
но. Укључено их је чак пет: круг Сунца (први), круг Месеца (седми), 
епахт (шести), златни број (десети) и „темељ“ (двадесети).1 На крају 
се датирање прецизира наводом да је живописање храма започето 
деветнаестог јуна, а да је завршено првог дана месеца августа, друге 
године. Поменутом исправком година по византијској ери саопшта-
ва се да је осликавање започето 7112. године, а не 7113. (abid уместо 
abcd), и да је завршено 7113., а не 7114. (abcd уместо abed). Исправку је, 
по свему судећи, извршио сам писар натписа када је примећено да 
првобитно исписане године византијске ере не одговарају осталим 
деловима датума. Сви ти делови, од године хришћанске ере, преко 
индикта, до пасхалних елемената, једнодушно сведоче да је ослика-
вање храма окончано 1605. године.

Последњим наводом из датума даље се прецизира да је рад завр-
шен 1. августа, а да је започет 19. јуна. Из расположивих хронолош-
ких података сасвим поуздано се закључује да је реч о 19. јуну 1604. и 
1. августу 1605. године. Поред исправљених година византијске ере, 
на такав закључак упућује и реченица „��#� �� ���	�� J���+	 j kd j 	 
�7���� �� ���������	 j 	��-��	 j l !��� j i ���	.“ Она се може тумачити 
само на један начин – да је живописање почело деветнаестог јуна, 

1 У старим српским записима и натписима овако велики број пасхалних елеме-
ната у датуму најчешће се сусреће управо у другој половини XVI и првој поло-
вини XVII века (Стојановић, 1926, VI, стр. 182–186).
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а да је завршено „месеца августа први дан, друге године“ (Сковран, 
1972, стр. 3). Последњи број у цитираној реченици (i) мора се читати 
као редни, а не као основни број (и остали бројеви у истој реченици 
читају се као редни). Ако би у датом контексту i био основни број, 
реченица не би имала смисла. Гласила би: „Поче се живописати јуна 
деветнаестог, а сврши се месеца августа први дан, две године“.

Да су радови на живописању католикона Пиве обављани 
1604/1605. године говорио би и први део ктиторског натписа. Ту се 
наводи да је осликавање обављено деветнаест година након завршет-
ка изградње цркве, у време када је старешина манастира био јеромо-
нах Симеон, а свршетак послова на зидању храма је у истом натпису 
датован у 7094. (1585/1586) годину.

На закључак да су сликарски послови започети 1604. године 
упућује и натпис са северног зида припрате. Његовим текстом је пос-
ведочено да су два горња реда фресака у том делу храма (мисли се на 
свод и горњу зону зидова припрате) израђена 7112. године од ства-
рања света (Сковран, 1972, стр. 4–6). Натпис гласи: �+	 ���� !�	 ��!	 
$�%����	�� ���� � ������ ajbjidj ��� �����$�%- �Jm�����-� J��������	�- (сл. 2). 
Мисли се по свему судећи на период од 19. јуна до 31. августа 1604. 
године. Два и по месеца су била сасвим довољна да се ослика наведе-
ни део припрате.

Писар ктиторског натписа из католикона Пиве направио је још 
неке грешке приликом обављања свог посла у цркви Успења Бого-
родичиног. Примера ради, у датуму изградње цркве уместо ста-
рословенске верзије слова копе (κόππα), којим је још у најстаријим 
ћирилским рукописима обележаван број 90 (n), написао је њему 
сличну словну ознаку за број 200, спојену са ознаком за хиљаде 
(op). У једној од реченица из последњег дела натписа, где је наведена 

Сл. 2. Натпис о осликавању горњих делова припрате
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година по хришћанској ери, заборавио је, изгледа, да напише придев 
Христово иза именице Рођење па га је уметнуо на крају претходног 
(дванаестог) реда натписа. Стога та реченица има неправилан ток: 
„q�#� �� ��r�	 ���	�� �+� ��	� s �7/!	�+	 ���- j ���� j abid j 	 �7���� �� j 
���� j abed j 	 �>�? ���!���	 fgh.“ Исправно би, разуме се, било: „q�#� �� 
���	�� �+� ��	� s �7/!	�+	 ���- j ���� j abid j 	 �7���� �� j ���� j abed j 	 
�>�? ���!���	 ��r�	 fgh.“ Могуће је, такође, да се ово место протумачи 
као калиграфска досетка којом је избегнута просторна раздвојеност 
делова поменуте појмовне целине, али треба имати у виду да су у 
истом натпису сличне синтагме раздвајане када је то било намет-
нуто расположивим простором (�����|�+� ���#>�?��+� ���	�!���#�����; ��� 
|�	�	�+	; ���	�!�����| �������; ����|�	�� �>	?�	 �������	, итд.). Шта год да је 
у питању, грешка или досетка, спорно место је углавном збуњивало 
читаоце натписа иако је обележено ознаком сличном оној којa се и 
данас користи у коректури штампаних текстова.

На крају овог кратког прилога публиковаћемо цео ктиторски 
натпис јер сва његова досадашња издања, почев од првог, за које је 
заслужан Филип Радичевић (Радичевић, 1885, стр. 1298–1299), до 
последњег, које је приредила Марија Колушева (Kolusheva, 2019, pp. 
172–173), садрже понеку грешку и не упуштају се у разрешавање 
скраћених места.

Текст ктиторског натписа2:

) �/�����+��7 �����	 � ��������+��7 �����	 � �7��7���+��7 �������	��� 
!�-��	j �����	 �� �+� ��	�7 j�����|�+� ���#>�?��+� ���	�!���#����� �	�� �������!���� 
� �������� !����+� �	�+� j �7 ���� ���� �7/!	�+	 ���- j atl j ��-!�|�7 � 
�>�?!�����7 � ����� /�	�	 �7�� ��>��?A��	�� ����������	 ������������	 ���| �	-
�	�+	 �� ���7 ���� �	��+	>�?� �����+� j � ����7 ��7����j � �	��7�� �� �+	 
��>?��� � ���� j aope (sic!)| � ��!	 �� �7��7�� �+� j ��	�7 j ���!	 �7��/	�- 
���!� ��- �7��7�7 + ��>?A+� !�� �>�7?!	�� ���	�!�����| ������� ��#� � 
������!�� �7 ���	����- >-?����- ��#�	 ��- �	��� j �����7 ���-��� j kd j 
��� j ���� ����|����7 ���- ����- j ��-��� �u��� ������ +��>�?���	��� �7 
���������7/���� ����� ���	�>�?	��� �� ��-!���|�	/�� ���	�� �+� ��>?��� j ��-
�!	 ������� �7!���A- �������� �>��?���- � ��>	?��������- ��A��- |�����- 
�	�	�- � �����!��- �	��+	��- ��� +�>	?��- j � ����������- ��� �����+� j ��� 
�� �	� |������ ��	��	� �	������	��� �	�7 ��-!���� �� � ���- ����- ����� 

2 Приликом транскрипције текста лигатуре и скраћенице разрешене су уз 
употребу три врсте заграда. Обле (полукружне) заграде се користе код речи 
скраћених титлом, угласте код речи скраћених без титле, а изломљене (стре-
ласте) за реконструкцију оштећених или уништених делова текста. Надметнута 
слова су спуштена у ред без обележавања, надредни знаци нису пренети изузев 
титли над бројевима, интерпункција је писарева. Сва слова су пренета као ку-
рентна. Посебном ознаком –   – назначено је место из дванаестог реда натпи-
са где је уметнута реч која припада делу текста исписаном у нижем реду.
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�	!� ����|�	�� �>	?�	 �������	 �����!�- � �����>	?���- ������� ��	�	 � ����#+� j 
!	�A��- �7������ ��	��| !��� ��>	?�� ��� j � ���7j �	#��	��- ���- ��	�	 � 
!��	�	 �	 ���� �����7 	���7 ��#� ��   |���	�� �+� ��	� ���� �7/!	�+	 ���- 
j ���� j abid (првобитно: abcd)j 	 �7���� �� j ���� j abcd (првобитно: abed) j	 
�>�? ���!�����	 �����������	| fgh j ��-�7 ����- j 	 j 	 �-�� j v j ��!������j 
c j ��	��	 j w j /�	�� #���� j d j �����+� j xj| ��#� �� ���	�� J���+	 j kd j 	 �7���� 
�� ���������	 j 	��-��	 j l !��� j i ���	 9 �J� ���� � ������ ����� ��

Превод текста:

Вољом Оца, уз помоћ Сина и извршењем светог Духа основа се 
овај храм Успење пречисте господарице наше Богородице и увек де-
вице Марије 7081. године од стварања света, трудом, настојањем и на-
градом у злату свеосвећеног митрополита херцеговачког кир Саватија 
који потом беше патријарх пећки и свих Срба. И сврши се ова црква 
7094. године. И када се заврши овај храм тада му изненада дође смрт 
па Господу Христу отплати општи дуг. Упокоји се у Господу у манасти-
ру Убошцу, вечни му спомен. Потом, након што је минуло деветнаест 
година, старешина овом месту беше игуман кир Симеон јеромонах. С 
богољубивим монасима потрудисмо се марљиво да осликамо ову цркву 
док су престо пећки држали свети и веома прослављани заједнички 
отац наш и господар патријарх кир Јован и митрополит кир Леонтије. 
Ви који после нас будете (овде) братија помињите нас који се трудис-
мо о овом живопису ради љубави великог цара Христа. Свевидцу и 
преблагом Богу слава и величина. Ономе који даје да се сврши свако 
добро дело које се због њега почиње, томе слава и власт довека, амин. 
Поче се живописати храм 7112. године од створења света (првобитно 
7113), а заврши се године 7113 (првобитно 7114), а од рођења Христо-
вог 1605, круг Сунца први, а (круг) Месеца седми, индикт тринаести, 
епахт шести, златни број десети, темељ двадесети. Поче се живописати 
јуна деветнаестог, а заврши се месеца августа први дан, друге године. Те 
године заврши се и крст (на иконостасу).
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Summary: In the katholikon of the Piva monastery (Montenegro), dedicated to 
the Assumption of the Virgin, one of the most important ensemble of wall paint-
ings created during the Turkish occupation of Serbian lands has been preserved. 
In historiography, there are doubts about the chronology of the oldest frescoes of 
the church, although the founder’s inscription, which is written on the west wall 
of the nave, above the entrance, contains numerous elements for dating. In this 
text, it is concluded that the first works on the frescoes of the church were done 
from June 19, 1604 to August 1, 1605.

The text comments on the controversial parts in the founder’s inscription. It 
is pointed out that in two places in the inscription, the scribe himself made subse-
quent corrections related to the chronology of the works on the painting.

At the end of the text, the founder’s inscription was published because all its 
previous editions contain some errors.

An inscription related to the painting of the upper parts of the narthex was 
also published.
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